
 
 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  1/4 

DETERMINAZIONE N.     7812/550                      DEL     6/11/2009                     

————— 

Oggetto:  “Piano di Valutazione della Politica Regionale Unitaria 2007-2013 della 
Regione Sardegna”: Avviso di evidenza pubblica per la selezione di un 
esperto junior  nell’ambito della ricerca valutativa riguardante “gli effetti 
delle politiche regionali su ricerca e innovazione tecnologica”, prevista dal 
Piano di Valutazione della Politica Regionale Unitaria 2007-2013 della 
Regione Sardegna e nomina Responsabile del Procedimento. 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 1 Agosto 1975, n. 33; 

 

VISTA  la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1; 

 

VISTO il regolamento interno del Gruppo di Coordinamento del Piano di Valutazione 

 della Politica regionale Unitaria 2007-2013 (approvato nella seduta del 20 

Maggio 2008, verbale di cui al Prot. del CRP n. 3060 del 27 Maggio 2008); 

 

 
VISTO il verbale prot n. 5245 del 19 settembre 2008 del Gruppo di Coordinamento del 

Piano di valutazione della politica regionale unitaria 2007-2013,  che individua le 

ricerche valutative, una delle quali avente per oggetto il tema “Ricerca e 

Innovazione”, e propone il nominativo del responsabile  della ricerca nella 

persona del dott. Alessandro Spano;  

 

VISTA la Determinazione n. 6271/340 del 06/08/2009 con la quale è stato costituito lo 

Steering Group “Ricerca e Innovazione”; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito della ricerca valutativa condotta dallo Steering Group “Ricerca e 

Innovazione”  si rende necessario attivare una collaborazione per lo svolgimento 

delle seguenti attività: 



 
 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 
 DETERMINAZIONE N.  7812/550 

 DEL   6/11/2009 

 

  2/4 

1) Ricostruzione dell'informazione relativa alle somme spese nell’arco 

temporale 1994-2006 in ricerca e innovazione tecnologica rispetto ai diversi 

settori Ateco e alle tipologia di spesa  (spese di gestione, incentivi alle 

imprese, servizi reali offerti); 

2) Analisi del moltiplicatore di Leontief e di Stone (medio periodo) per 

analizzare gli impatti (sulle imprese - effetti di cantiere - e più generalmente 

sulla redistribuzione del reddito) delle tipologie di spese e  delle destinazione 

delle stesse (settore Ateco); 

3) Analisi degli effetti di lungo periodo, attraverso un modello CGE, delle  spese 

di ricerca e innovazione tecnologica precedentemente ricostruite 

(sostituibilità tra componenti del Valore aggiunto, sostituzione tra import e 

produzione interna, evoluzione della competitività). 

  

CONSIDERATO che le attività di cui sopra richiedono l’apporto di professionalità altamente 

specialistiche, non presenti all’interno dell’Amministrazione; 

 

VISTO  il Regolamento CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali; 

 

VISTA  la Decisione della Commissione del 13 Luglio 2007 n. C(2007) 3329 che, a 

norma dell’art. 28 del Regolamento CE n. 1083/2006, prende atto della strategia 

nazionale e dei temi prioritari del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

2007/2013; 

 

VISTO  il Programma Operativo Regionale Sardegna – FESR – 2007/2013, Obiettivo 

“Competitività Regionale e Occupazione”, approvato con Decisione comunitaria 

C(2007) 5728 del 20 Novembre 2007 e di cui la Giunta Regionale ha preso atto 

con Deliberazione n. 45/26 del 7.11.2007; 

 

PRESO ATTO  che l’Autorità di Gestione del POR FESR Sardegna 2007/2013, in conformità 

alle disposizioni del medesimo PO, è in capo alla Direzione del Centro 



 
 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 
 DETERMINAZIONE N.  7812/550 

 DEL   6/11/2009 

 

  3/4 

Regionale di Programmazione – Assessorato della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio – nella persona del Direttore pro-tempore; 

VISTA la Determinazione n 545/CRP del 19 dicembre 2006 con la quale vengono 

attribuiti, alla Dr.ssa Graziella Pisu (appartenente al personale qualificato del 

CRP), i poteri gestori previsti dall’art. 25 della L.R. n. 31/98, per la misura 7.1 

“Assistenza Tecnica” del POR Sardegna; 

CONSIDERATO  che le risorse finanziarie per l’espletamento dell’attività in argomento, trovano 

copertura nella Misura 7.1  “Assistenza tecnica” del Programma Operativo 

Regionale Sardegna 2000 – 2006, a valere sull’UPB S01.04.002 residui di 

stanziamento del Bilancio di Previsione es. 2009; 

 

VERIFICATO  di dover autorizzare la pubblicazione dell’avviso di evidenza pubblica per la 

selezione di un esperto junior  nell’ambito della ricerca valutativa riguardante gli 

effetti delle “politiche regionali su ricerca e innovazione tecnologica”; 

 

 

RITENUTO  di dover nominare il Responsabile del procedimento per l’Avviso di cui sopra il 

dott. Giorgio Piras, Funzionario del Centro Regionale di Programmazione in 

servizio presso il NuVVIP, con decorrenza dalla data di pubblicazione del Bando 

medesimo; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui sopra 

 

ART. 1  E’ approvato l’avviso di evidenza pubblica, allegato alla presente 

determinazione, relativo alla selezione di un esperto junior  nell’ambito della 

ricerca valutativa riguardante gli effetti delle “politiche regionali su ricerca e 

innovazione tecnologica”; 

 

ART. 2  E’ nominato Responsabile del Procedimento il Dr. Giorgio Piras, Funzionario del 

Centro Regionale di Programmazione in servizio presso il NuVVIP; 



 
 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 
 DETERMINAZIONE N.  7812/550 

 DEL   6/11/2009 

 

  4/4 

 

ART. 3  L’avviso di cui sopra sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna, e interamente sul sito 

www.regione.sardegna.it; 

 
La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, Bilancio  

Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 Novembre 1998, n. 31. 

 

 
        Il Responsabile della Misura 7.1 
        del POR Sardegna 2000/2006 
          Dott.ssa Graziella Pisu 

     (Firmato digitalmente) 


